1 Eustachy Knobelsdorf.

15. Studia W arm ińskie
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144
FRANCISZEK TORRES DO HOZJUSZA

Rzym, 18 kwietnia 1564

T o rres1 pochwala Hozjusza za to, że z Trydentu wprost pojechał do swej die
cezji, bowiem papież surowymi środkami przynaglił bawiących w Rzymie 
biskupów do wyjazdu do swych  diecezji. Papież oficjalnie zatwierdził uchwały 
Soboru Trydenckiego, które przedtem aprobował konsultując się z kardynałam i lega
tami. W  dalszym ciągu przedmiotem sporu jest uchwała o małżeństwach tajnych, 
na którą legaci papieża na soborze nie w yrazili zgody. Torres dowiedział się, że 
Hozjusz jest przeciwny tej uchwale. Cieszy się z tego, bo i on jest tego zdania. 
Napisał pewne dzieło przeciwko małżeństwom tajnym  i obawia się niełaski papieża. 
Ostatnia audiencja u papieża uspokoiła go nieco. Inform uje o druku w Rzymie 
ksiąg liturgicznych, dzieł własnych i o innych nowinach.

O R YG . A U TO G R A F: Forschungsbibliothek, Gotha, rkps A  364 k. 35—36. Na stronie adre
sowej listu brak adresu, ale są ślady pieczęci.

D RU K.: C y p r i a n u s :  Tabularium , s. 353—356.

Quod non scripserim prius ad D. V. R -am  in causa fuit morbus ex 
renibus, in quem incidi ex itinere. Medicina, quae mihi facta est, hactenus 
morbum magis allevavit quam depulit. Frequens mihi cibus sunt leves 
malvae. Sed quanquam infirma valetudine, obivi tamen salutationis tuae 
officium mihi mandatum. Mirum est quam gratum omnibus fuerit, et 
quam benevole te resalutent. Nonnulli ex eis mirabantur, quod Romam 
videre nolueris cardinalis factus 2 usque adeo placet Roma urbanis istis 
cardinalibus. Sed melius, honestius et utilius D. V. R-ma cogitavit. Saepe 
iussit Pontifex episcopis et quidem cum stomacho, ut audio, proficisci 
ad ecclesias suas, neque tamen adhuc paruerunt omnes. Expectatur ad 
tertium aut. quartum diem edictum muleta proposita non recessuris ad 
tertium diem post edictum propositum.

De Concilii confirmatione, credo, te iam audisse. Confirmantur omnia 
et singula quae acta et decreta sunt, in quo decreto confirmationis non 
videtur mihi contineri confirmatio clandestinorum matrimoniorum, quod 
(ut ego quidem interpretor) nihil intelligatur actum aut decretum in 
Concilio, quod legatorum approbatione careat, qui locum Pontificis tene
bant. Illa enim per se Pontifex confirmat, quae prius per legatos suos, id 
est vicem eius obeuntes, approbaverat, ut ex epistola Leonis 59 de Concilii 
Chalcedonensis confirmatione intelligere lice t3. D ixi hoc quibusdam car
dinalibus, qui cum sententiam nostram ante confirmationem acriter 
defenderent, nescio quomodo post confirmationem concilii refriguisse 
videntur. Credo, quod eis Pontifex clandestina confirmasse videatur, sed 
mihi certe non videtur, et eos ego quantum possum isto scrupulo libero, 
ita tamen ut observem cum quibus mihi sermo sit, memor apostolici 
moniti et praecepti, cum ait: videte quomodo caute ambuletis quoniam 
dies mali su n t4.

D ixit mihi R-mus Cardinalis Sarracinus 5, qui vehementer miratur

1 Franciszek Torres (Turrianus) (1564-  1584), Hiszpan, teolog papieski na sobo
rze trydenckim. W  1558 r. zaprzyjaźnił się z Hozjuszem, w latach .1561— 1563 miesz
kał u Hozjusza w Trydencie. W  1566 w stąpił do jezuitów. L T h K  X  258.

2 Hozjusz kardynałem  został 26 I I 1561 będąc nuncjuszem w  W iedniu, w Rzymie 
jako kardynał stawił się pierwszy raz 8 X I  1569 r.

3 Papież Leon I (440— 461) zatwierdził uchwały soboru w  Chalcedonie (potępie
nie monofizytyzmu), z w yjątk iem  kanonu 28, który dotyczył rangi i w ładzy patri
archy Konstantynopola. W spomniany tutaj list zob. P L  54, 864— 872.

4 Ef 5, 15— 17.
5 Jan  M ichał Saracenus, od 20 X I 1551 kardynał, zm. 1568.
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illius decreti novitatem (si decretum apellandum est quod auctoritate 
legatorum, quae caput erat in ea sessione, caruit) dixit (inquam) mihi 
secreto plerosque cardinales sententias de eo suas dicere voluisse, et 
quosdam ut deleretur illud decretum petisse, id enim fieri posse aiebant, 
nihil derogando Concilio Tridentino, quod 'ea quae ad reformationem 
pertinerent, salva semper auctoritate Pontificis decernerentur. Addebam 
ego hic, eo magis fieri hoc posse nihil derogando Concilio quod auctoritas 
legatorum non accessisset. Dixit mihi idem auctor, cum videret Pontifex 
voluntates cardinalium, iussisse ut non fieret de his sermo. Contentum se 
esse generali decretorum confirmatione, si quis praeterea de eo, aut alia 
re postea dubitaret, responsurum se, cum ad Sedem Apostolicam consu
lendi causa veniret. Audivi ex Iulio Pogiano 6  scripsisse istinc D. V -ram  
R-mam ad R-m um  Borromeum, ut admoneret Pontificem, ne confirma
ret decretum, quod quidem magna cum voluptate audivi, et hortamur ac 
precamur ut non desistat idem scribere et admonere. Crede mihi, multum 
profuturum esse speramus propter magnam tui apud Pontificem et existi
mationem et gratiam. Ego quia solus eram ex Tridentinis, qui hanc sen
tentiam defenderem (aegrotabat enim pater Lainus7) et quia invidia 
propter libellum illum meum lite, ut isti loquuntur, pendente editum, 
laborabam, non potui aperte agere. Immo, erant qui existimarent, cum 
post adventum meum ad deosculandum pedes Pontificis irem, non fuisse 
me Pontificem libenter visurum, sed fefellit eos opinio, dedit enim mihi 
Deus gratiam in conspectu eius. Aderant 8 aut 9 cardinales, ex quibus 
me Reverendissimus M oronus8 perbenigne deduxit. Aderat proximus 
R-mus Borromeus. Tunc Pontifex humanissimo et blandissimo vultu, et 
verbis item humanissimis me excepit: iucundus (inquit) nobis est adventus 
vester, et volumus vos remunerare. R-mus Cardinalis Borromeus, qui 
meminerat offensum fuisse Pontificem illa mea superiore clandestinorum 
in publicum emissa defensione, et ea de causa non audebat mihi mullum 
gratiae ostendere, coepit deinceps liberiore ac fidentiore animo erga me 
esse. Itaque promittit se velle de stipendio illo meo Tridentino agere et 
perficere. Adiuvat R-mus Cardinalis Gonzaga 0 et quidem magno studio. 
Nescio quorsum evasura sit res. Ego bene spero. Fiat tamen voluntas Dei. 
Faciam, ut sciat D. V. R-ma quicquid evenerit.